
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
AREA STRADE

CITTÀ METROPOLITANA
DI NAPOLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Nulla Osta Tecnico per l’autorizzazione alla installazione di segnaletica di cantiere per la CHIUSURA della

S.P. n°43 “Arco Felice” nel Comune di Pozzuoli - Intervento di tutela e valorizzazione Arco Felice Vecchio

I L   D I R I G E N T E   C O O R D I N A T O R E

(Ing. Giancarlo SARNO)

Premesso che:

 la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli ha chiesto l’autorizzazione

all’installazione del cantiere lungo la S.P. n°43 “Arco Felice” nel Comune di Pozzuoli al fine di eseguire i lavori di

valorizzazione dell’Arco Felice Vecchio;

 che quest’Amministrazione con provvedimento Reg. Uff. n°107308 del 30 agosto 2022 ha espresso parere tecnico

favorevole all’esecuzione dei lavori di cui al punto precedente;

 che con Determinazione  Dirigenziale  n°  6708 del  2  settembre  2022 ha adottato  il  provvedimento di  chiusura  al

transito lungo la S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio da mercoledì 7 a sabato 24

settembre  2022  nonché  di  autorizzazione  alla  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l’Area

Metropolitana di Napoli all’installazione e manutenzione della segnaletica di cantiere prevista dalla vigente normativa

ed  in  particolare  dal  D.M.  10  luglio  2002  e  dal  Decreto  Interministeriale  4  marzo  2013  e  la  segnaletica  per

l’indicazione del percorso alternativo predisposto;

 che con Determinazione Dirigenziale n° 7328 del 23 settembre 2022 è stato prorogato la chiusura al transito lungo la

S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio fino al 1 ottobre 2022;

 che con Determinazione Dirigenziale n° 7537 del 30 settembre 2022 è stato autorizzato l’istituzione del senso unico

alternato lungo la S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio fino al 31 ottobre 2022;

 che con Determinazione Dirigenziale n° 8561 del 28 ottobre 2022 è stato prorogato l’istituzione del senso unico

alternato lungo la S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio fino al 29 novembre 2022;

 che con Determinazione Dirigenziale n° 9524 del 29 novembre 2022 è stato prorogato l’istituzione del senso unico

alternato lungo la S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio fino al 15 gennaio 2023;

Visti:

 l’istanza pervenuta al Reg. Uff. n° 2686 del 9 gennaio 2023 con cui la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e

Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli ha chiesto la chiusura per 45 giorni fino al 28 febbraio 2023 della S.P.

n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio al fine di consentire lavori di consolidamento degli

archi posti al secondo e terzo livello del monumento con l’impiego di una piattaforma aerea da posizionare al centro

della strada e completare i lavori. 

Considerato che:

 per l’esecuzione delle suddette lavorazioni ricorrono le condizioni di pubblica utilità;
Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it

Città Metropolitana di
Napoli.DETERMINAZIONI_DIRIGENZIALI.R.0000174.10-01-2023



CITTÀ METROPOLITANA 
DI NAPOLI

 le  lavorazioni di  consolidamento degli   archi  posti  al  secondo e terzo livello  del  monumento interessano l’intera

larghezza della carreggiata della S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco Felice Vecchio.

- Tenuto conto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttez-

za di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

- Accertata l'assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per i firmatari della presente determinazione, ai

sensi della legge anticorruzione e trasparenza n. (L. 190/2013 e D. lgs. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipen-

denti pubblici, a norma dell'articolo 54 dei decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165 (DECRETO DEL PRESIDENTE

DELLA REPUBBLICA 16 aprile 2013, n. 62).

Visti

 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii.;

 il Decreto 10 luglio 2002, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il  Decreto del  Sindaco Metropolitano di  Napoli  n° 300 del  16 luglio 2021 con il  quale  è  stato conferito  all’Ing.

Giancarlo Sarno l’incarico di Dirigente Coordinatore dell’Area Strade/Dirigente della Direzione Tecnica Strade della

Città Metropolitana di Napoli;

 la normativa disciplinante la materia.

DETERMINA

- di adottare il  provvedimento al chiusura al traffico della S.P. n°43 “Arco Felice” in corrispondenza dell’Arco

Felice  Vecchio  nel  Comune di  Pozzuoli  (NA) fino  al  28 febbraio  2023,  salvo  avverse  condizioni  atmosferiche  ed

eventuali ulteriori proroghe, alle inderogabili condizioni e prescrizioni riportate nella Determinazione Dirigenziale n°

6708 del 2 settembre 2022 e nel predetto parere Reg. Uff. n°107308 del 30 agosto 2022;

-  la  Soprintendenza  Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli dovrà concordare con i

Comuni di Pozzuoli e Bacoli un percorso alternativo facendo pervenire a quest’Ufficio, prima dell’avvio delle operazioni,

la planimetria completa di piano di segnalamento temporaneo concordato che dovrà essere installato e tenuto in esercizio a

cura e spese del Concessionario per l’intero periodo di chiusura al transito.

E' demandata ai Comuni di Pozzuoli e Bacoli la divulgazione del provvedimento di chiusura della S.P. n°43 “Arco

Felice” ed all'Ufficio Relazioni con il Pubblico della Città Metropolitana.

IL DIRIGENTE

Ing. Giancarlo Sarno

(documento informatico firmato Digitalmente ai sensi dell’art.24 D. Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.ii.) 


